UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

2 Liceatne maleficos occidere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

tandem ut gustarent admouisset: nam & Apostolos, vt Matth. 15. legitur extirpar panem, & herbaceos cibos igne adparabant. Neque verum ad locum Genet 9 respondere operosum est, immo dicendum quod cum Genet. 1. herba tanquammodo declarata a Deo sufficit in cibum propter ligna Paradisi, in quo hominem Deus collocauerat, que illi statim affatim sufficiebant, & post natura viuenda humanum genus naturali iure carnes adhibuerent in cibum, & forte propè diluvium eo hominū feritas euaeferat, vt crudis carnibus cum sanguine vtererentur. Deus a diluvio periculo emersus concessit, tanquam naturale ius, vt piaces, & carnes ederent, excepto sanguine, hoc est, vt non crudas, sed igne paratas intelligerent in cibum humanum edere. Ob idque Hebrei plus nimio carnes sanguine euacabant. Et ideo horret illis erat, vel in sarcinibus, vel in ferculis sanguinem gustare, quod gentibus erat in visu. Atque ea propter in eorum gratiam, actum 15. induta abstinentia fuit a suffocato, & sanguine.

Ad pri-
mū arg.

Argumenta verò in contrarium facili-
ma solutionis sunt. Ad primum enim re-
spondetur, quod et si vita nobis cum car-
nis animantibus communis sit, non tamen
ex quo iure, sed sua est propter nostram, &

Ad secū-
dū arg.

ideo neque qui suam occidit pecudem, vili-
faciat in iuriam, neq; qui occidit alienam, vili-
lam irrogat pecudi, sed possessori, neque
Deus pecora pacit, nisi propter nos. Ad se-
cundum vero satis respontum est, neque vil-
lam esse feriatur, aut crudelitatem carni-
bus vesci, tamen illa Poetæ ingenii gratia
decantarent. At Manichai eran, quos Au-
gusti lib. 6. contra Faustum, cucurbitarum
homicidas appellat, eo quod arbitraban-
tur nefas esse mortificare viuentia.

ARTICVLVS II.

Vtrum licet maleficos occidere

A Brutis pecoribus primus gradus in hoc articulo 2. sit ad improprios ho-
mines, qui a sua degenerantes, in iumen-
tum, par torum naturam, Davidis testim onio, de-
ris nega scilicet. Quareitur ergo, an illos licet a vi-
tuæ. videntur coeū morte resecare? Videlicet
enim nefas, hominem, quantumvis feci-
lerofum, via militare. Exempla enim Chri-
sti amplectanda nobis sunt, prohibuit autem
Apostolos, vt Matth. 15. legitur extirpar
zizania, hoc est, filios nequam, ne vna con-
uelleretur & triticum, ergo id nobis plac-
pum putandum est. Secundo; Deus (n*le*
Ezechielis ore ipse testatur) non vult mor-
tem peccatoris, leviter magis conuerteret
& viuat. Ergo eius exemplo neminem
peccantium debemus extingui, sed ad
poenitentiam animare, iunc principi-
dum conflati supplicium illi periculum
creare perditionis aeternæ. Accedit ut
in loco, quod id quod generis suo malum
est, nulla de causa, vt ait Ethic. Aristo-
teles fieri potest bene. Vnde Augustinus
in libro, Contra mendacium, probat
ipsum nunquam esse licitum, occidere
autem hominem per se, est malum adeo
viscum libro 2. diximus, sit omnino indis-
pensabile, ergo nunquam est licitum eo,
vel maxime, quod Christiana charitas
non solum ad amicos, verum & ad ini-
micos & malos pretendit. In contrari-
um autem ei citatum illud Exod 2. Ma-
leficos non patieris vivere. Et Exod 21.
Si quis per iniuriam occidet proximum
suum, & per infidias, ab altari meo euel-
les eum, vt moriatur, quod citatur in cap.
1. de homicid.

Questio praefens alieni forte postulat
se videatur, vt de prohibitione homicidi-
iij statim in fronte dicereatur. At vero illi
animaduictore oportet, hic non de ini-
striae preceptis hinc tractatum, is nam
qui libro 2. vbi Decalogue interpretabam-
ur, absolutus est, sed agimus de con-
trarijs iniustitiae viijs. Ad questionem
ergo ci rā controvērsiam responderet af-
firmativa conclusione. Iustum est ma-
lefactores interficere. Cuius rationem
pulchre D. Thom. ex superiori articulo
deduxit. Definitum quippe est, ob id
animalia bruta liceat mactari, quod in
nostrum vnum ordinata sunt, sicut imper-
fectius propter id quod perfectius est. Pa-
tri ego iure cum omnis pars à natura facta
sit propter totum corpus, atque adeo vni-
salui hominis necessarium est, membrum
putridum relectatur, ne contagione ce-
tera, ac demum totum perdat, singuli au-
tem ciuium totius sint reipublice partes,
consequens fit vt vbi incolumenti reipu-
blica expediuerit, ius eadem ipsa habeat
ciuem mortem resecandi, ne totam infi-
ciat. Nam vt ait prima Corinth. Paulus
Fer-

Fermentum modicum torum massam corrumpit. At vero hoc occurrit cuicunque potest argumentum, contra hanc veridicam affectionem. Prohibitio hec, Non occides, est diuina, eademque generalis, quam cunctos mortales nemini excepto occidere vetat, nemini autem inferiorum facultas supponit dispensandi in lege superioris, ergo nullo humano iure constitutus potest vi homo quantumvis peccator occidatur. Hoc argumentum Scot. in 4. dissin. 1. s. quest. 3. peritulus, quartuor assertur. Primum apud illud præceptum esse generale. Nam Exo. 20. aboli. te penitit. Et Mat. 5. sub ea monitione de forma referitur. Non occides. Secundus pro ex hoc inferi quod nullum nocentium hominem, priuata publice autoritate in efficeri licet, nisi in calibus veteri lege exceptis a Deo, neque vero lex humana ullam potest aliud crimen, morte viciunt. Illud probat eodem argumento. Nam cum hoc sit præceptum diuinum, nulli possunt homines super eo dispensare. Tertio infert non esse licitum furem interficere diuum sicut ilium, qui latenter fuerit. Haec probat, quia ipsa patet Exod. 21. vbi determinantur crimina & sceleria quia erant capite plectenda, casus ille non connumeratur, quin vero capite statim. 22. expiavit vi nocturnus sur, in flagranti delicto captus morte opprimatur, diurnus vero minime. Et bullam, inquit, super hac exceptione nullam audiuitus. Quarto determinat, quod neque inter Christianos adulteram interficere fas est, quoniam licet olim, Iesu. 20. id præcipiebat, tamen Ioann. 8. Christus idem præceptio recouxit, vbi adulteram impunitam dimisit. Quare secundum Scotum, leges quae contrarium precipiunt non sunt iustæ. At vero salua existimatione celeberrimi auctoris, ex fallo fundamento, nam potuit non falsas elicere conclusiones. Falsum inquam est præceptum illud. Non occides, ea esse generalitate intelligendum, ut cunctas in universum hominum occisiones comprehendat. Primum enim in usum fore in culpa tuncela transfigere, nullatenus illo præcepto prohibetur, alias cum in lege veteri non sit exceptum, secundum eius regula non esset licitum. Neq; legitima est responsio, quod iniurias non intendit alium occidere, sed se descendere. Nam eti illa sit quod superior finis sit defensio, nihil-

Caigae
i hac se
Scotus
nimis.

in

interimere, neque alios vlo corporali supplicio afficeret, puta fures flagellis coedere neque alia enormia delicta mortis comminatione prohibere consequens tamen absurdissimum est, & contra tenorem Legis capitalium, scilicet de poenit. vbi incendiariis, atque alijs poena capitis decernitur, & paricidae in dolium oculi submerguntur, & hereticici exsanctur, & laetores maiestatis meritisimo dilaniantur, & alii flagellis vaporantur, atque alijs in exilium relegantur, quae tamen pena illis non erant posita. Legitur ne rei explicationem diutius prolatemus, praeceptum hoc. Non occides, sicuti cuncta Decalogi, ut lib. 2. ostensum est id, quod negat Scoum negare potest, praeceptum est iuris naturalis ex illo scilicet principio elicatum, Id nec facias alijs, &c. Quocirca legitimum eius sensum, rationis naturalis docet, atque adeo eousq; generale est, quoque naturam vult humana feruare. Qui autem casu ratio naturalis hominis occisionem, aut iubet, aut permittit, idem casus, eodem praecepto non comprehenditur. Ex quo si vi aggressoris intersectio, non sit eiusdem praecepti exceptio, quia neque tale homicidium verum a natura est, neque subinde vetari potuit. Atque eadem, immo aequior ratione, neque malefactorum extincio, que publica sit auctoritate, exceptio est ciuidate pia cepiti, quoniam neque illo fuit vnaqua comprehensa. Immo ipsa eadem natura nihilominus id iubet, quam innocentium solpitatem. Quo enim se quisque iure tueri potest, cum hostis internicie, & quo potest sibi membrum amputare ut ipse sit lospes, potest respulsa se incolumen perciuem nec feruare. Sequitur subinde secundo, casus illos antiquae legis non omnes fuisse mere legales, sed interpretationis in iis naturae. Tamen si ingenio illius gentis congruens fuerit vi aliquantum adhiberen-
Peña ta-
honis.

bimus, subtilio deferto. Quartusve
ro, quod de adultera asserti, accepsit Chishum reuocasse legem illius occidentem, nescio qui consequentia potest ex Euange-
lio colligit. Redemptor enim illic non adiudicat iudicis personam, immo negare vult est sibi quatenus homini, illud compre-
re secularie iudicium, sed tanquam misericordia regni celorum, ad monitos illos curavit acculatores, vt si in aliquo esset en-
mine resipiscerent, intelligentes cuiusque iudicium a seipso inchoandum esse. Hoc enim erat institutum regis regni celorum, non autem secularis cautus iudicare. De adultera vero, iterum articulo proximo Petrus demum aliorum opinio secunda re-
currit. Sunt enim qui contra Scoum, in alterum extremum impingunt. Autem enim dictum praeceptum non solum non esse generale, sed hoc modo particulare. Non occides innocentem. Nam licet Exodus 21. absolute positum sit, tamen statim cap. 23. subditur. Infantes & iustum non occides. At vero neque hic modus discedit, quoniam & qui priuata auctoritate sententia hominem & iniquum occidit, contra idem praeceptum peccat, vi autem proximo patebit. Immo & auditorias publicas, si eundem pretermisso ordine iusti, occidat, similiter contra idem ipsum peccat. Ignotus nullis opus est moderari, illum praeceptum onerare, quia si opus illa fuissest in Decalogo fuissest expresa. Non que oportet sub illa forma explicare. Non occides, nisi ubi causa fuerit iusta. Nam haec forma quedam apparet petino principij, sed absolute est intelligendum, ut iacet, attamen quatenus ratio id natus explicat. Similem enim effigiem prefert torus Decalogus. Nolite iurate omnino, & tamen subintelligitur, nisi ratio naturalis contrarium exegerit. Ita patitur interpretabimur illud. Non futurum factes. Et hoc est quod docet Dominus Thom. prima secunda questione 100 art. 2. cul. octauo. vbi ait, homicidium, quod a Decalogo prohibetur, habere rationem indebitum. Neque hec est penitus principium. Est enim sensus, quod prohibetur id quod iure naturae indebitum est, nempe id quod genere suo est malum, sed nihilominus ex causa, vbi venire potest vi sit bonum. Causa vero explicande sunt, dum quis inculpata tutela se defendit, & quando

Iude lege agit in malefactorem. Vnde cum homicidium rem dicat intrinsecè malum, ille hominem occisiones non sunt nuncupanda homicidia.

Refutat nihilominus argumenta dilucere, que non sunt propositus ambiguitate vacua. Ad primum quidem, respondet Sanctus Thomæ, cum Sanctis interpretibus. Quodram prima solutio est, quod vbi improbus ab aliis proborum periculo interfici nequeat, abstinentur eft. Id autem dupliciter vbi venire potest. Primo, si prout ad iustitiam sunt cum iustis commixti, ut dignoscantur. Quare si constaret in ciuitate, maiorem eius partem haeresi esse infectam, non licet ad puniendum crimen, totam incendere. Secus in aggressu hostilis urbis, tunc enim licet sulphuris iactibus illam petere cum innocentium pericolo. Secundo, si puniri non possunt innocentes, sine grandi commotione innocentum, qui feliciter sanguine, vel alia necessitudine, illis sunt coniuncti. Atque hoc Augustinus exposuit, contra Faustinum. Quin vero aliud nobis docerentur dedit Redemptor, vt potius sit proprius bonus parendum malis (vii Angeli) policebanuit Abraham, vt si decem iugulos Sodomis inuenient, toti ignorent genitum) quam propter malos, bonis incommodandum. Tamen si prudenter regula hæc, ad humanam facultatem accommodanda est. Humanus enim princeps, non tam absoluta vigore auctoritate, quam Deus. Ille enim omnia ad postremum iudicium referunt, principi autem non licet quacunque de causa delictoribus parcer. Hoc enim in cladem Reipublica cederet. Quapropter quamvis multiscandalum acceperint, nihilominus si id commode exequi potest, non debet a malorum punitione cessare. Hanc enim obcauffam (vt ait Paulus) gladium portat, ut tumultus, ac seditiones exequitioni iubilat obstantes, placare posset, & vbi opus fuerit, eriam conterere. Ac parvorum modo respondetur ad secundum. Deus namque arcanorum cordium curarunt, at Paulus, que humanae salutis anidus, longanimi exterrit, vt ait Paulus malos adducit ad penitentiam, idque consulit. Sanctus Thomæ, hamnam iustitiam pro posse imitari debere. Ait tamen pro posse, quando peccata sua sunt publica, atque in aliorum perniciem vergentiam. Nam alias, ut diximus Cauillū non habet tam amplam facultatem, quam vulga Deus. Quod dixerim ad obuiandum vulgarium interrogatio. Dubitare namque litarum quis posset, virum dum index, aut principes iudicij coniecit, si reum supplicio afficiat, perditum eum ibi in infernum, si autem ei ignoscatur mentem muraturum progressumque adeo per viam salutis, debet ei parcere, hoc enim ratio eo suadere videatur, quod vita corporalis in spirituali est semper ordine charitatis referenda, cuius virtus charitatis iustitia non est inimica. Respondet primo, quod iudices quatenus leges ferunt, multo esse debent in clementiam propensiones, quam in rigorem iustitiae. Nihilominus tamen quoniam per reuelationem eriam constaret supplicium reo cauillam esse damnationis aeternæ, non est illi indulgendum. Alio. Punio qui facilè cuicunque est illa via vafricie, in bonum ut se impoenitentem fingeret. Et ratio est, publicum quod punitoria publica non refertur in emendationem, neq. in bonum ipsius qui punitur, sed tur.

in bonum publicum, ut alij terreatur, & quoniam bonum publicum præstantius est particulari ordine charitatis pro illo diligendum est: nam & ista via etiam consilium salutis spirituali Republica. Ad tertium de Ad terrique responderetur, qd hominem occidere tuū arg. non est eo modo intrinsecè malum, vt mendaciū, puta ita generale, sed quādo est contra naturam, iunctamente est contra naturam, quando homo dignitatem suam seruat, hoc est secundum rationem vivit, per hoc n. est liber, ac propter seipsum existens, quando autem inde decidit tunc in utilitatem seruitutemque biutorum animalium degenerat, secundum illud Psalmi, Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis, &c. Obidique perinde, Aristoteles, brutorum, licet eum occidere. Est n. corruptus homo, vt 7. Polit & 1. Ethic ait Ari. improposito. tanto fera bestia peior, ac nocentior, bus fera quanto per ingenium, & voluntatem pluribus abundat nocendi modis. bestia peior.

ARTICVLVS III.

Vtrum sceleratum hominem unicus sit priuato occidere licet.

HAUD fatis est definisse licitum esse homines nequam interficere, nisi & modum